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[bookmark: _Toc513753489]ВВЕДЕНИЕ

Современное общество вступила в новую стадию развития, именуемое «информационное общество». Важными характеристиками информационного общества являются создание глобального пространства, которое обеспечивает эффективное информационное взаимодействие людей. В современной ситуации неотъемлемой частью жизни общества стало наличие и использование информационно-коммуникационных технологий . Они поникли во все сферы человеческой жизни, особенно это можно почувствовать, обратившись к сфере общения между людьми. Активное развитие мобильных телефонов, планшетов, компьютеров как средств взаимодействия, социальных сетей, мессенджеров как каналов взаимодействия, смайликов и эмоджи как способов взаимодействия, иллюстрирует основные тенденции развития общения в современной жизни. Являясь гражданином страны, нельзя избежать общения с государством. К сожалению традиционное взаимодействие с ним характеризуется официозом, чопорностью и закрытостью. В процессе взаимодействия две стороны должны понимать друг друга, говорить на одном языке, иначе это приведет к разрыву, возникновению пропасти между населением и её правительством. Обратившись к истории, мы можем увидеть, как это приводит к негативным результатам.
Правительство обязано развиваться в соответствии с запросами граждан. Оно обязано развиваться и в соответствии с мировым тенденциям, иногда внося изменения сверху-вниз, подталкивая к развитию граждан, которым призвано служить.
Одним из проявлений развития современного правительства стала концепция «Электронного правительств» (ЭП), ставшая объектом интереса представителей разных научных дисциплин. В России предпринимаются меры по активизации использования информационно-коммуникационных технологий с целью повышения эффективности предоставления и качества государственных и муниципальных услуг. [footnoteRef:1] [1: Чугунов А.В. «Электронное правительство»: формирование его правовой базы в России // Вестник ФГУ «Государственная регистрационная палата» при Министерстве юстиции Российской Федерации. Научно-практический журнал. 2009. № 4. С. 56.]

В данной диссертации рассмотрены основные исторические предпосылки перехода к информационному обществу, научные теории – результаты попыток объясняющих современную стадию развития общества. Концепция электронного правительства как неотъемлемая часть современного государственного управления. Этапы формирования ЭП в России в рамках двух государственных программ «Электронная Россия», действующая в период с 2002 по 2010гг., и «Информационное общество» принявшая сила в 2011г. и действующая на сегодняшний день.
Главным направлением электронного правительства РФ стал переход к оказанию государственных услуг в электронном виде. Поэтому в данной работе мы уделяем свое основное внимание на деятельность Единого портала государственных услуг(ЕГПУ) – части электронного правительства России. Рассмотрены процессы внедрения и популяризации услуг ЕГПУ, проанализирована информационно-коммуникационная деятельность по продвижению его сервисов в Санкт-Петербурге и Москве.
Актуальность работы обусловлена необходимостью усиления мер популяризации Единого портала государственных услуг. Информационно-коммуникационной политике портала не уделяется должного внимания. Об этом свидетельствует, например тот незначительный, на первый взгляд, факт
, что в марте 2018 года была упрощена система подтверждения личности на портале, это стало возможным сделать онлайн через Сбербанк-онлайн или Тинькофф. Но в результате опроса, проводимого в рамках данной работы, главной претензией среди незарегистрированных пользователей стала «слишком сложная процедура подтверждения личности». На вопрос знали ли они о том, что эта процедура значительно упрощена, и теперь подтверждение личных данных возможно онлайн, ответы отрицательные. Важно отметить, что в результате нашего опроса 33%респондентов ответили, что зарегистрируются, если упростят систему подтверждения личности. Система упрощена. Но об этом нужно рассказать.
Объект исследования – Информационно-коммуникационное сопровождение электронного правительства РФ.
Предмер исследования – Методы и инструменты информационно-коммуникационного сопровождения Единого портала государственных услуг Российской Федерации.
Цель работы – Проанализировать информационно-коммуникационную политику Единого портала госуслуг.
Для достижения данной цели, необходимо решить ряд поставленных задач:
· Рассмотреть историю формирования концепции электронного правительства, его технологическую и нормативно-правовую базу;
· Проанализировать процесс становления электронного правительства в России;
· Проанализировать особенности информационно-коммуникационного продвижения государственных программ;
· Рассмотреть информационно-коммуникационную политику электронного правительства РФ, в частности Единого портала государственных услуг;
· Провести опрос с целью выявления влияния информационно-коммуникационной политики на граждан;
· Подвести итоги;
Для написания данной работы была использована следующая литература: Вершинин М.С. «Электронное правительство в XXI веке»; Григорьев П.В. «Электронное правительство в России: проблемы и перспективы развития»; Дрожжинов В.И. «Мониторинг услуг электронного правительства»; Курносов И.Н. «Реализация концепции электронного правительства: новый этап»; Мелюхин И.С. «Информационное общество: истоки, проблемы, тенденция развития»; Трутнев Д.Р., Уткин В.В., Чугунов А.В. «Организационно-правовое обеспечение развития информационного общества и электронного правительства в Российской Федерации»; Филатова О. Г. «Социальная реклама и PR-поддержка программ развития информационного общества»; Чугунов А.В. «Развитие информационного общества: теории, концепции и программы» и др.
В качестве эмпирической базы данной диссертации использовались основные положения федеральной целевой программы «Электронная Россия», в большей степени положения государственной программы «Информационное общество», аналитические отчеты Центра технологий электронного правительства Университета ИТМО, отчеты Минкомсвязь о работе электронного правительства, аналитические статьи, статистические данные, результаты опроса, проводимого в рамках данной работы.
Методы научного исследования, используемые в ходе написания работы: описательный, классификационный, аналитический, сравнительный.
Методы эмпирического исследования: метод анализа документов, экспертное интервью, опрос, сравнение.
Структура дипломной работы. Работа состоит из введения, двух основных глав: теоретической, раскрывающей понятие «электронное правительство», в ней рассматриваются этапы формирования ЭП в России, и информационно-коммуникационная политика ЭП в целом. И практической главы, посвященной части ЭП России-Единому порталу госуслуг(ЕГПУ), в ней рассматривается история формирования ЕГПУ, структура и основные функции портала, информационно-коммуникационная политика портала, приведены результаты интернет-опроса, и уличного опроса, проанализировано экспертное интервью, выведены итоги исследования. Заключение. Список литературы. Приложения.
Апробация работы. Материалы исследования были представлены на симпозиуме молодых ученых ИТМО в 2016г. и опубликованы в сборнике конференции. И на Международном научном форуме «Медиа в современном мире. 57-е Петербургские чтения» СПбГУ, также опубликованные в сборнике конференции.
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1.1. [bookmark: _Toc513753491]Развитие концепции «информационного общества» в мировой практике

Современный мир не стоит на месте. Информационные технологии достигают высочайшего уровня в своем развитии, они стали неотъемлемой частью нашей жизни, происходит повсеместная информатизация. Мы наблюдаем переход к информационному обществу, главными характеристиками которого являются: создание и развитие глобального пространства, в рамках которого осуществляется эффективное информационное взаимодействие людей, развитие электронной демократии, электронного правительства, социальных сетей. Электронная демократия наряду с электронным правительством являются одной из базовых основ информационного общества. Это взаимосвязанные понятия. Поэтому авторы считают верным начать с исследования «информационного общества».
Исследователями были выдвинуты различные варианты толкования третей стадии развития современного общества, так называемого «информационного общества». Цель, преследуемая исследователями, - объяснение явлений, присущих новейшему этапу развития общества, порожденного научно-технической, информационной технологией. С 60-х годов ХХв. появились различные концепции, такие как: концепция «глобальной деревни», «трех волн», постинустриального общества, технотронного общества, «общества знаний», сетевого общества, информационального общества.
Первым кто попытался объяснить изменения в «новейшем обществе» и ввел понятия для сложившейся культурной ситуации, стал канадский философ Герберт Маршалл Маклюэн. Он ввел понятие «глобальной деревни», объяснив это тем, что благодаря электронным средствам связи, передача информации из одной точки мира в другую точку мира стала практически мгновенной, в результате чего земной шар сжался до размеров деревни. В условиях усовершенствования скорости передачи сообщений в разных точках мира, люди быстрее стали реагировать на происходящее в разных концах света. Этот процесс вовлеченности людей в дела друг друга, как будто они «живут в одной деревни» и породил термин. Сегодня термин «глобальная деревня» остается актуальным, применительно к сети Интернет, ведь физическое расстояние в Интернете не играет никакой роли.[footnoteRef:2] [2: Маклюэн М. Галактика Гуттенберга: Становление человека печатающего. М., 2005.]


[…]


2. С чем вы связываете такой разрыв (10 позиций) между Москвой и Санкт-Петербургом, ведь Санкт-Петербург-вторая столица России?

3. В чем, на ваш взгляд, заключаются основные проблемы, сдерживающие более активный прирост регистрирующихся на Портале госуслуг?

4. Во время президентских выборов появилась наверное первая серьёзная реклама портала госуслуг, за счёт новой электронной услуги, связанной с прикрепительными. О портале говорили на радио, среди блоггеров активно он продвигался. Как вы думаете, каков процент новозарегистрированных пользователей за это время?

5. Существует план развития Электронного правительства. Портал госуслуг является частью ЭП. В этом плане предусмотрено продвижение портала посредством PR и рекламы? Где можно увидеть рекламу?
Если нет, какие-то мероприятия осуществляют по продвижению портала? Или же все направлено на развитие инфраструктуры портала? За счёт чего тогда растёт количество пользователей портала?

6. Необходимо ли на ваш взгляд продвигать портал посредством PR и рекламы? Или же в этом нет необходимости?
[bookmark: _Toc513753509]Приложение 3.
[bookmark: _Toc513753510]Анкета интернет-опроса
* Обязательно
1. Ваше Имя *

2. Пол *
Отметьте только один овал.
· Женский
· Мужской

3. Возраст *

4. Город проживания *

5. Образование *
Отметьте только один овал.
· Высшее
· Незаконченное высшее
· Среднее-специальное
· Другое:

6. Знаете ли Вы о Едином портале госуслуг ?
Отметьте только один овал.
· Да
· Нет

7. Зарегистрированы ли Вы на Едином портале госуслуг?
Отметьте только один овал.
· Да Перейдите к вопросу 11.
· Нет Перейдите к вопросу 8.

Для незарегистрированных на портале респондентов:
8. Выберете наиболее подходящее для Вас утверждение *
Отметьте только один овал.
· Нет, я не зарегистрирован, потому что не знал о существовании этого
· портала
· Нет, я не зарегистрирован, потому что переживаю за безопасность и
· сохранность моих личных данных
· Нет, я не зарегистрирован, потому что, для того чтобы получить доступ к
· личному кабинету на портале, необходимо получить личный код, а для этого нужно
· потратить много усилий
· Нет, я не зарегистрирован, потому что считаю традиционный способ
· получения государственных услуг проверенным и более надежным
· Другое:

9. Как Вы считаете, идея создания Единого портала госуслуг полезна? *
Отметьте только один овал.
· Да
· Нет

10. Что необходимо предпринять, чтобы Вы зарегистрировались на Едином
портале госуслуг? *
Отметьте только один овал.
· Активнее продвигать портал посредством рекламы и PR, т.к. я вообще не
· слышал об этом портале
· Упростить систему регистрации на портале
· Предоставлять больше электронных услуг на портале
· Убедить меня в том, что мои личные данные не попадут в руки
· злоумышленников
· Если на портале зарегистрируется большинство моих знакомых, то я тоже
· зарегистрируюсь
· Другое:
Прекратите заполнение этой формы

Для зарегистрированных на портале респондентов:

11. Откуда вы узнали о Едином портале госуслуг?
· Интернет
· Реклама
· От родственников/друзей
· В местах оказания госуслуг
· Другое …

11. Выберите наиболее подходящее для Вас утверждение *
Отметьте только один овал.
· Я зарегистрирован на портале, как и все члены моей семьи, потому что, это
· экономит время и нервы
· Я зарегистрирован на портале по совету друга/подруги
· Я зарегистрировался на портале, чтобы единожды получить необходимую
· услугу
· Я зарегистрировался на портале, чтобы прикрепиться к избирательному
· участку и проголосовать на президентских выборах 2018
· Я зарегистрировался на портале, потому что считаю этот ресурс полезным
· Другое:

12. Как часто Вы пользуетесь услугами Единого портала госуслуг? *
Отметьте только один овал.
· Активно пользуюсь
· Периодически обращаюсь к услугам Единого портала, в среднем 1-2 раза за
· пол года
· Единожды обращался к услугам Единого портала
· Я зарегистрирован, но услугами, пока что не пользовался

13. Какими услугами Вы в основном пользуетесь, или собираетесь пользоваться на портале? *
Отметьте все подходящие варианты.
· Оформление паспорта гражданина РФ или же загранпаспорта
· Выбор избирательного участка на выборах Президента РФ
· Запись к врачу
· Оплата ЖКХ
· Оплата штрафов и налоговых задолжностей
· Регистрация транспортного средства
· Регистрация юридических лиц и предпринимателей
· Запись ребенка в детский сад
· Оформление справки об отсутствии судимости
· Другое:

14. Насколько удобно Вам искать необходимую информацию на Едином портале
госуслуг? *
Отметьте только один овал.
· Очень удобно
· Достаточно удобно
· Неудобно
· Очень неудобно

15. Довольны ли Вы качеством предоставляемых услуг на Едином портале
госуслуг? *
Отметьте только один овал.
· Да
· Нет
· 50 на 50

16. Как Вы оцениваете полезность портала? *
Отметьте только один овал.
· Очень полезен
· Достаточно полезен
· Малополезен
· Бесполезен

17. На сколько Вы бы оценили работу портала от 1 до 5, где 1-портал работает
очень плохо, 5- портал отлично работает *
Отметьте только один овал.
1 2 3 4 5

25-45 Осведомленность о ЕГПУ Зарегестрироанные пользователи 28 27 50-75 Осведомленность о ЕГПУ Зарегестрироанные пользователи 13 7 25-45 Интернет Родственники МФЦ Визовый центр Автошкола Профессиональная деятельность От интервьюера 14 3 2 3 3 3 2 50-75 Интернет Родственники МФЦ Визовый центр Автошкола Профессиональная деятельность От интервьюера 2 2 6 3 7