ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на магистерскую диссертацию

Горбачевой Владиславы Владимировны

по направлению подготовки «Реклама и связи с общественностью»

«Коммуникационное сопровождение электронного правительства:

опыт России»

Магистерская диссертация Горбачевой В.В. - самостоятельное

исследование, выполненное на хорошем профессиональном уровне. Автор

работы задается целью проанализировать информационно-коммуникационную

политику Единого портала государственных услуг Российской Федерации, что

является в настоящее время важной составляющей создания для цифровой

экономики и переходу к новому экономическому укладу. Достоинства

выпускной работы - логичность построения и полнота изложения материала.

В главе 1 автором изучено и проанализировано понятие «электронное

правительство», а также рассматриваются этапы формирования ЭП в России, и

информационно-коммуникационная политика ЭП в целом. Вторая глава

посвящена Электронному Правительству России - Единому порталу

государственных слуг (ЕГПУ), в этой главе рассматривается история

формирования ЕГПУ, структура и основные функции портала, информационно-

коммуникационная политика портала. Особый интерес вызывает проведенное

Владиславой Владимировной исследование по результатам интернет-опроса, и

уличного опроса, проанализировано экспертное интервью (параграфы 2.3 и 2.4).

В диссертации В.В. Горбачева демонстрирует умение работать с научной

литературой, широко применяет материалы периодических изданий, Интернет-

ресурсов. Несомненно в решении поставленных в работе задач автору помогают

опросы, анализ сайтов государственных структур, а также анализ вторичных

источников информации.

Горбачева В.В. обоснованно приходит к выводу, что «Перевод услуг в

электронный вид необходим государству для экономии финансовых средств и

повышения уровня удовлетворенности граждан, в том числе путем сокращения

времени, которое они вынуждены проводить в очередях. Деятельность по

информационному сопровождению программы развития Единого портала

государственных услуг – это значимый элемент в становлении электронного

правительства в России. Однако сегодня при наличии сформированной

нормативно-правовой базы функционирования элементов электронного

правительства, информационно-коммуникационной составляющей внедрения

проекта придается малое значение.» (С.100)

Хочется выделить тот факт, что материалы исследования были

представлены на симпозиуме молодых ученых ИТМО в 2016г. и опубликованы

в сборнике конференции, а также были представлены на Международном

научном форуме «Медиа в современном мире. 57-е Петербургские чтения»

СПбГУ и опубликованы в сборнике конференции.

Магистерская диссертация Горбачевой Владиславы Владимировны

соответствует требованиям ФГОС ВО к профессиональной подготовке магистра

по данному направлению и может быть допущена к защите. Данная

магистерская диссертация заслуживает высокой положительной оценки, а ее

автор присуждения квалификации магистра по направлению 42.04.01 «Реклама

и связи с общественностью».

Уникальность текста ВКР составляет 50 % (экспертиза текстуальных

совпадений показала, что выявленные совпадения носят технический характер – это

публикации нормативно-правовых актов, корректные ссылки на научные источники

информации, а также ранее загруженная в систему Black Board ВКР (по уровню

бакалавриат) Горбачевой В.В., что позволяет считать их допустимым для

рассмотрения ВКР как оригинальной работы).
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